
 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 1 

AREA ADMINISTRACIÓN DE COLONIAS 
 

- nº 1 - 
 
EXPEDIENTE Nº 59.085 
COLONIA APARICIO SARAVIA (TACUAREMBO) 
FRACCION Nº 29. SUPERFICIE: 392 HA 7630 M2  

TIPIFICACIÓN: GANADERA-OVEJERA. ESTUDIO 
PARA SU ADJUDICACIÓN 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Procédase a realizar un llamado a grupos interesados en el arrendamiento de la 
fracción nº 29 de la colonia Aparicio Saravia dentro del área de influencia de dicha 
colonia, preferentemente para ovejeros con alta necesidad de tierra y con 
antecedentes de trabajo grupal.----------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 2 - 
 
EXPEDIENTE Nº 59.064. 
COLONIA APARICIO SARAVIA (TACUAREMBO). 
FRACIONES NUMS. 23A Y 23B. SUPERFICIES 
RESPECTIVAS: 797 HA 6070 M2 Y 12 HA 6160 M2 
TIPIFICACIÓN: GANADERA-OVEJERA. ESTUDIO PARA 
SU ADJUDICACION. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Procédase a realizar un llamado a grupos interesados en el arrendamiento de las 
fracciones núms. 23A y 23B de la colonia Aparicio Saravia dentro del área de 
influencia de dicha colonia, preferentemente para ovejeros con alta necesidad de 
tierra y con antecedentes de trabajo grupal.------------------------------------------------------- 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 2 

 
 

DIVISION JURIDICA 
 

- nº 3 - 
 
EXPEDIENTE N° 58.661 
GABRIELA CLARIBEL CORDOBA 
ANTUNEZ. RECURSO DE REVOCACION 
Y DENUNCIA REFERENTE AL LLAMADO A 
CONCURSO ABIERTO DE ABOGADOS. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rechazar el recurso de revocación y denuncia referente al llamado a concurso 
abierto de abogados, presentado por la señora Gabriela Claribel Córdoba Antúnez, 
confirmando el acto administrativo impugnado.---------------------------------------------------   
 

SECRETARIA DE DIRECTORIO 
 

- nº 4 - 
 
DAIC SA. NOTA.  
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Postergar su consideración.---------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 5 - 
 
CAMARA DE SENADORES. PEDIDO DE  
INFORME SOBRE FUTURA ADQUISICION  
DE PADRON Nº 11.939 (FLORIDA) 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dése respuesta al pedido de informe del señor senador Luis Alberto Heber.------------ 
 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 3 

- nº 6 - 
 
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA 
Y PESCA. EXPROPIACION INMUEBLES  
RURALES PADRONES NUMS. 4649, 4794 Y  
OTROS (ARTIGAS). 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Cúrsese oficio al MGAP en los términos indicados en sala.----------------------------------- 

 
- nº 7 - 

 
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA 
Y PESCA. ADQUISICION FRACCIONES  
COLONIA INGENIERO AGRONOMO LUIS  
CARRIQUIRY (SAN JOSE). PADRONES 
NUMS. 18.088 Y 18.089. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Cúrsese oficio al MGAP en los términos indicados en sala.---------------------------------- 

 
- nº 8 - 

EXPEDIENTE Nº 57.855 
LLAMADO A CONCURSO CARGOS 
DE INGENIEROS AGRIMENSORES 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

- nº 9 - 
 
COLONIA BALTASAR BRUM (PAYSANDÚ) 
FRACCION Nº 3. PADRON CATASTRAL Nº 5093 
OFRECIMIENTO EN VENTA 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Póngase en conocimiento de los peticionantes el procedimiento aprobado por 
resolución nº 19 del acta nº 4832 de 31/1/07.----------------------------------------------------- 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 4 

- nº 10 - 
 
 

LUIS SAPS KRANZENBLUM. 
SOLICITUD. 

 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pase al Area de Administración de Colonias con instrucciones.----------------------------- 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GERENCIA GENERAL 

 
- nº 11 - 

 
REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.367. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE TÉCNICOS SOCIALES. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Designar a partir del 09/02/09 en régimen de contrato de función pública en el 
Escalafón Técnico Profesional, grado 10, nivel 1, a la licenciada en trabajo social 
Anabella Natividad Rosano Acevedo, titular de la cédula de identidad nº 4.293.454-6, 
y a la licenciada en trabajo social María Ines González Giménez , titular de la cédula 
de identidad nº 1.800.598-7.--------------------------------------------------------------------------- 
2º) La División Administración de Recursos informará al Área de Administración 
Financiera y de Unidades de Apoyo la fecha de toma de posesión efectiva de la 
función a los efectos que correspondan.------------------------------------------------------------ 
3º) La lista de prelación de aquellos postulantes que habiendo ganado el concurso 
no fueron designados, tendrá una vigencia de un año a partir de la fecha de la 
presente resolución.-------------------------------------------------------------------------------------- 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 5 

- nº 12 - 
 
REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.880. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE PERSONAL DE SERVICIO. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Designar a partir del 09/02/09 en régimen de contrato de función pública en el 
Escalafón F (Servicios), grado 10, nivel 1,  al señor Nefi Gastón Fernández Dotta, 
titular de la cédula de identidad nº 3.837.181-5.-------------------------------------------------- 
2º) La División Administración de Recursos informará al Area de Administración 
Financiera y de Unidades de Apoyo la fecha de toma de posesión efectiva de la 
función a los efectos que correspondan.----------------------------------------------------------- 
3º) La lista de prelación de aquellos postulantes que habiendo ganado el concurso 
no fueron designados, tendrá una vigencia de un año a partir de la fecha de la 
presente resolución.-------------------------------------------------------------------------------------- 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 13 - 
 

REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.737. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE ADMINISTRATIVOS CON 
CONOCIMIENTOS EN TAREAS CONTABLES.  
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Designar a partir del 09/02/09 en régimen de contrato de función pública en el 
Escalafón Administrativo, grado 10, nivel 1 a las siguientes personas: Marcelo Justo 
Faccio, titular de la cédula de identidad nº 3.965.975-5; Mariana Paz Tejeira, titular 
de la cédula de identidad nº 4.285.322-3; Laura Valeria Caraballo Ghigliazza, titular 
de la cédula de identidad nº 3.314.300-3; Lorena Paola da Cruz López, titular de la 
cédula de identidad nº 4.197.756-1 y Mariana Patricia Idiarte Jardín, titular de la 
cédula de identidad nº 4.479.978-0. ----------------------------------------------------------------- 
2º) La División Administración de Recursos informará al Área de Administración 
Financiera y de Unidades de Apoyo la fecha de toma de posesión efectiva de la 
función a los efectos que correspondan.------------------------------------------------------------ 
3º) La lista de prelación de aquellos postulantes que habiendo ganado el concurso 
no fueron designados, tendrá una vigencia de un año a partir de la fecha de la 
presente resolución.-------------------------------------------------------------------------------------- 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 6 

- nº 14 - 
 
EXPEDIENTE Nº 58.612. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE INGENIERO EN COMPUTACIÓN 
O ANALISTA DE SISTEMAS.-  
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Designar a partir del 09/02/09 en régimen de contrato de función pública con una 
remuneración equivalente a Gerente de Departamento grado 12, nivel 1, por un 
período de un año con opción -previa evaluación- de prórrogas por períodos 
similares, al analista en informática Ignacio Martín Avellino Martínez, titular de la 
cédula de identidad nº 4.296.037-3.------------------------------------------------------------------ 
2º) La División Administración de Recursos informará al Área de Administración 
Financiera y de Unidades de Apoyo la fecha de toma de posesión efectiva de la 
función a los efectos que correspondan.------------------------------------------------------------ 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
- nº 15 - 

 
REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.614. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE TÉCNICOS EN INFORMATICA. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Designar a partir del 09/02/09 en régimen de contrato de función pública en el 
Escalafón Especializado, grado 10, nivel 1,  a los señores Washington Andrés de 
Vera González, titular de la cédula de identidad nº 4.290.385-0 y Alvaro Líber Vallve 
Maidana, titular de la cédula de identidad nº 3.913.377-7.------------------------------------- 
 2º) La División Administración de Recursos informará al Área de Administración 
Financiera y de Unidades de Apoyo la fecha de toma de posesión efectiva de la 
función a los efectos que correspondan.------------------------------------------------------------ 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 7 

- nº 16 - 
 

REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.824 
LLAMADO A CONCURSO INTERNO  
DE OPOSICIÓN Y MERITOS PARA LA 
JEFATURA DE INFRAESTRUCTURA 
INFORMATICA. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(Con  3 votos): ------------------------------------------------------------------------------------------- 
Establecer que la designación de la funcionaria Celia Figueroa en la Jefatura de 
Infraestructura Informática es en el Escalafón Especializado, Jefe grado 1, nivel   1.-- 
 

- nº 17 - 
 
EXPEDIENTE Nº 57.857. 
CONCURSO DE INGRESO DE 
INGENIEROS AGRÓNOMOS. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Designar en régimen de contrato de función pública, en el escalafón técnico 
profesional grado 10, nivel 1 a los ingenieros agrónomos Beatriz Neves y Martín 
López. ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2º) La División Administración de Recursos informará al Area de Administración 
Financiera y de Unidades de Apoyo la fecha de toma de posesión efectiva de la 
función a los efectos que correspondan.------------------------------------------------------------ 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 18 - 
 

REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.823 
LLAMADO A CONCURSO PARA LAS 
JEFATURAS DE SOPORTE INFORMATICO 
E INFRAESTRUCTURA INFORMATICA 
 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(Con  3 votos): ------------------------------------------------------------------------------------------- 
Establecer que la designación de la funcionaria María Elena Garrone en la Jefatura 
de Soporte Informático es en el Escalafón Especializado, Jefe grado 1, nivel   1.------- 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 8 

 
 

PLANTEAMIENTOS DE LOS SEÑORES DIRECTORES 
 
 

- nº 19 - 
 
MEVIR. INVITACIÓN. 
 
 El señor presidente ingeniero agrónomo 
Gonzalo Gaggero da lectura en sala a una invitación cursada por MEVIR para el 
acto de inauguración y entrega de viviendas y unidades productivas en Paso de la 
Cadena, departamento de Canelones, el día 14/02/09 a la hora 10:00.-------------------- 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(Con  3 votos): ------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 20 - 
 
GALPONES PREFABRICADOS. 
LLAMADO A PRECIOS. 
 
En sesión del día de la fecha;-------------------------------------------------------------------------- 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(Con  3 votos): ------------------------------------------------------------------------------------------- 
Encomendar a la Gerencia General que disponga las acciones necesarias para 
iniciar el proceso de adquisición de galpones prefabricados.--------------------------------- 

 
- nº 21 - 

 
ESTATUTO DEL FUNCIONARIO DEL  
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 
Y REGLAMENTO DE LICENCIAS. 
 
En sesión del día de la fecha el Directorio convoca a sala al consejo directivo de 
AFINCO a efectos de que se expida acerca de los borradores de los documentos 
Estatuto del Funcionario del Instituto Nacional de Colonización y Régimen de 
Licencias -que fueran entregados para recabar su opinión en el mes de diciembre de 
2007- comprometiéndose a hacerlo en un plazo no mayor a una semana.--------------- 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 4 de febrero de 2009  ACTA Nº 4940 
  Pág. 9 

 
- nº 22 - 

 
REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.542. 
LLAMADO PUBLICO A BECARIOS DE 
UTU PARA CUMPLIR FUNCIONES  
ADMINISTRATIVAS. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(Con  3 votos): ------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Contratar en carácter de becarios a partir del 02/02/09 a las siguientes personas: 
María Cecilia Silva Pérez, cédula de identidad nº 4.742.381-7 y Nancy Andrea 
Márquez Pérez, cédula de identidad nº 4.679.235-8.-------------------------------------------- 
2º) Contratar en carácter de becarios a partir del 03/02/09 a las siguientes personas: 
Jessica Romina Burgues Barreiro, cédula de identidad nº 4.838.003-8 y Jennifer 
Natalie Fajardo García, cédula de identidad nº 4.643.285-9.---------------------------------- 
3º) El plazo de la contratación será de un año prorrogable por un año más, previa 
evaluación y con una remuneración equivalente al tope legal vigente.--------------------- 
 

- nº 23 - 
 

EXPEDIENTE Nº 58.805. 
ESCRIBANAS GRACIELA CABELLA Y 
SYLVIA BARCALA. RECURSOS DE  
REVOCACIÓN. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(Con  3 votos): ------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rechazar los recursos administrativos interpuestos.-------------------------------------------- 
 

- nº 24 - 
 

 
EXPEDIENTE Nº 55.963. 
FUNCIONARIA ANA MARIA BATOVSKY 
SALIWONCHIK. PASE EN COMISION  
AL INC. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(Con  3 votos): ------------------------------------------------------------------------------------------- 
Cúrsese oficio a la ANEP comunicando el cese del pase en comisión de la 
funcionaria doctora Ana María Batovsky a partir del  17 de diciembre de 2008.--------- 


